
 
 

      
 
 
 
SAMENWERKINGSOVEREENKOMST inkoop, contractmanagement, contractbeheer en 
leveranciersmanagement  WET MAATSCHAPPELIJKE ONDERSTEUNING (WMO) REGIO 
WESTELIJKE MIJNSTREEK 
 

1. De gemeente Beek, krachtens artikel 171 van de Gemeentewet in dezen rechtsgeldig 
vertegenwoordigd door haar burgemeester, ….die handelt ter uitvoering van het besluit 
van het college van burgemeester en wethouders d.d. ….; 

 
2. De gemeente Schinnen, krachtens artikel 171 van de Gemeentewet in dezen 

rechtsgeldig vertegenwoordigd door haar burgemeester, ….die handelt ter uitvoering van 
het besluit van het college van burgemeester en wethouders d.d. ….; 
 

3. De gemeente Sittard-Geleen, krachtens artikel 171 van de Gemeentewet in dezen 
rechtsgeldig vertegenwoordigd door haar burgemeester, ….die handelt ter uitvoering van 
het besluit van het college van burgemeester en wethouders d.d. ….; 
 

4. De gemeente Stein, krachtens artikel 171 van de Gemeentewet in dezen rechtsgeldig 
vertegenwoordigd door haar burgemeester, ….die handelt ter uitvoering van het besluit 
van het college van burgemeester en wethouders d.d. ….; 

 
Partijen 1 t/m 4, hierna gezamenlijk te noemen: De gemeenten. 
 
Overwegende dat: 

- De gemeenten al langere tijd samenwerken bij de voorbereiding op de decentralisaties in 
het sociaal domein; 

- Zij zich realiseren dat zij deze opgave niet alleen kunnen en willen voorbereiden en zich 
bewust zijn van de voordelen van samenwerking; 

- De samenwerking wordt vormgegeven binnen een structuur die gekenmerkt wordt als ‘zo 
licht als mogelijk en zo zwaar als nodig’, passend binnen het principe: lokaal wat kan, en 
regionaal waar het moet of waar effectief en efficiënt is; 

- Het nu nodig is een gezamenlijke keuze maken voor de inrichting van de inkoop en het 
contractmanagement, contractbeheer en leveranciersmanagement  Wmo .  

 
 
Besluiten: 
 
Een samenwerkingsovereenkomst  inkoop, contractmanagement, contractbeheer en 
leveranciersmanagement  WMO Regio Westelijke Mijnstreek aan te gaan.  
  

http://www.gemeentebeek.nl/portal
http://www.schinnen.nl/portal


 
 
 
Artikel 1 Begripsbepaling 

a. Gastheergemeente: De gemeente, die op verzoek of in opdracht van andere gemeenten 
een specifieke taak uitvoert op het gebied van inkoop, contractmanagement, 
contractbeheer en leveranciersmanagement Wmo; 

b. Contracten: Inkoopovereenkomsten (daar waar een factuur tegenover staat); 
c. Contractbeheer: Het proces dat ervoor zorgt dat de juiste contractinformatie op het juiste 

tijdstip op de juiste plaats is, ter ondersteuning van overige processen en in het bijzonder 
het inkoopproces en het contractmanagement proces, door middel van het voeren van 
een daartoe bestemde administratie; 

d. Contractmanagement: Het proces waarbij, op basis van verkregen input, getekende 
contracten en wijzigingen hierop eenduidig worden vastgelegd, beheerd en bewaakt, met 
als doel het faciliteren van de volledige benutting van contracten en het genereren van 
managementrapportages waarin de performance van de leverancier wordt weergegeven; 

e. Leveranciersmanagement: Het proces waarbij, op grond van verkregen input, 
leveranciersrelaties worden geclassificeerd en gekwalificeerd zodat de relaties met 
verschillende leveranciers op de juiste wijze kunnen worden gestructureerd, ingericht, 
gemonitord en onderhouden. 

f. Portefeuillehoudersoverleg : portefeuillehoudersoverleg sociaal-maatschappelijke 
Westelijke Mijnstreek.  
 
 

Artikel 2 Uitgangspunten en doelstellingen van de samenwerking 
1. De samenwerking rond  inkoop, contractmanagement, contractbeheer en 

leveranciersmanagement is gebaseerd op de uitgangspunten, contouren  en 
doelstellingen zoals geformuleerd in het Wmo-beleidsplan 2015-2016, de 
Basisovereenkomst Sociaal Domein Wet maatschappelijke ondersteuning en de notitie 
contractbeheer, contractmanagement, leveranciersmanagement sociaal domein d.d.  
22-12-2014. 

2. Binnen de samenwerking wordt gestreefd naar het delen van kennis, expertise en  
kosten alsmede het creëren van win-win situaties voor de gemeenten.  

3. Deze overeenkomst respecteert bestaande samenwerkingsvormen van de deelnemende 
gemeenten en sluit  nieuwe samenwerking met andere of aansluiting van de 
deelnemende gemeenten bij bestaande overeenkomsten niet uit, tenzij dit in strijd is met 
deze overeenkomst. Indien er sprake is van een mogelijke strijd, wordt dit voorgelegd 
aan het portefeuillehoudersoverleg.  

 
 
Artikel 3 Reikwijdte samenwerking  

1. De samenwerking omvat de inkoop en het contractmanagement, contractbeheer en 
leveranciersmanagement van Wmo-voorzieningen. 

2. De gemeenten willen de mogelijkheid open houden de samenwerking uit te breiden met 
andere onderdelen van het sociaal domein. 

  



 
 

3. De regionale inkoop en contractering van Wmo-voorzieningen, inclusief contractbeheer 
en monitoring, omvat in ieder geval de onderdelen: 

a. Het voorbereiden en uitvoeren van inkoop en aanbestedingsprocedures ;  
b. Het monitoren, beheren en managen van contracten en contractafspraken; 
c. Het (door)ontwikkelen van prestatie-indicatoren waarop contractmanagement kan 

worden ingericht; 
d. Het uitvoeren van leveranciersmanagement en het toetsen van (nieuwe) aanbieders 

en dienstverleners aan de voorwaarden en kwaliteitseisen die ingevolge 
(deel)overeenkomsten gesteld zijn; 

e. Het adviseren over wet- en regelgeving en nieuw inkoop- en aanbestedingsbeleid; 
f. Het (door)ontwikkelen van het strategisch opdrachtgeverschap. 

4. Bij regionale contractering en contractbeheer wordt het toezicht op kwaliteit tevens 
regionaal georganiseerd door de gastheergemeente. 

5. Vanuit deze overeenkomst kan, ter realisering van de doelstellingen uit artikel 2, 
samenwerking worden gezocht met derden.  

6. De regionale inkoop betreft alleen de beschikbaarheid van het aanbod. Iedere gemeente 
blijft zelf verantwoordelijk voor de keuze wanneer dit aanbod in te zetten (toegang is 
lokaal gerorganiseerd). Gemeenten rekenen ook zelf het afgenomen aanbod af. 
 

 
Artikel 4 Organisatie van de gezamenlijke inkoop contractmanagement, contractbeheer en 
leveranciersmanagement   

1. Voor de duur van deze overeenkomst wordt ervoor gekozen om de regionale inkoop en 
het  contractmanagement, contractbeheer en leveranciersmanagement  van de in artikel 
3 genoemde taken te laten uitvoeren door de gastheergemeente. Deze gemeente treedt 
namens de gemeenten op.  

2. Gelet op de noodzakelijke expertise, ambtelijke capaciteit, schaal en realisatiekracht 
wordt de gemeente Sittard-Geleen voor de duur van deze overeenkomst aangewezen 
als gastheergemeente. 

3. Het bestuurlijk opdrachtgeverschap ligt, tot nader order bij het 
portefeuillehoudersoverleg.  Het (regionaal) inkoopbureau bij de gastheergemeente is 
voor de regionale inkoop van Wmo-voorzieningen opdrachtnemer.  

4. De gastheergemeente sluit namens de gemeenten raamcontracten met aanbieders. 
5. Het college van de gastheergemeente wordt door elke gemeente afzonderlijk volmacht 

verleend om alle feitelijke handelingen en rechtshandelingen te verrichten ter 
voorbereiding en uitvoering van de regionale inkoop van de in deze 
samenwerkingsovereenkomst opgenomen taken. Het college van de gastheergemeente 
is tevens bevoegd om de ontvangen volmacht door de te geven aan haar ambtenaren. 
Het te ontwikkelen inrichtingsplan voor het inkoopbureau wordt – door de 
gastheergemeente – opgesteld in samenspraak met het portefeuillehoudersoverleg.. 

6. De samenwerking wordt zodanig ingericht dat zij garant staat voor continuïteit en 
duurzaamheid van de ondersteuningen en publieksgerichte dienstverlening. 
 

 
Artikel 5 Afspraken in nadere dienstverleningsovereenkomst 

1. Teneinde de samenwerking zoals genoemd in artikelen 2 tot en met 4 nader vorm te 
geven, wordt tussen de gemeenten een dienstverleningsovereenkomst  gesloten. 

2. In deze dienstverleningsovereenkomst worden, voor zover van toepassing onder meer 
afspraken vastgelegd over : 
◦ nadere uitwerking van het doel van de samenwerking; 
◦ de organisatie van de bestuurlijke- en ambtelijke afstemming ; 
◦ de afstemming van de bestuurlijke besluitvorming; 
 
 
 



 
 
 
◦ de hoogte van de kosten van de samenwerking en de financiële bijdrage per gemeente; 
◦ de financiële gevolgen bij uittreding; 
◦ de inzet van personele bijdragen; 
◦ de organisatie van de ICT; 
◦ het informeren van de raden; 
◦ de huisvesting van de inkooporganisatie van de samenwerking; 
◦ hoe om te gaan met inkoop- en aanbestedingsbeleid; 
◦ op welke punten de samenwerking wordt geëvalueerd; 
◦ de uitvoering van de administratieve taken. 

 
 
Artikel 6 Toetreding, wijziging en uittreding 

1. Andere gemeenten kunnen alleen tot deze overeenkomst toetreden met unanieme 
instemming van de gemeenten die deze overeenkomst hebben ondertekend. 

2. Een wijziging van deze overeenkomst wordt schriftelijk overeengekomen. 
3. Voor wijziging van deze overeenkomst is een goedkeurend besluit van alle deelnemende 

gemeenten noodzakelijk.  
4. Een deelnemende gemeente die uit de overeenkomst wenst te treden maakt haar 

voornemen tot uittreding bekend bij de overige deelnemende gemeenten middels een 
aangetekend schrijven. 

5. Een deelnemende gemeente kan uitreden door toezending aan de overige deelnemende 
gemeenten van een daartoe strekkend besluit. 

6. Tenzij de deelnemende gemeenten een kortere termijn overeenkomen, kan de uittreding 
niet eerder plaatsvinden dan zes maanden volgend op de datum van bekendmaking van 
het in het vijfde lid bedoelde uittredingsbesluit. 

7. De financiële gevolgen van uittreding, inclusief de kosten van het arbeidspotentieel dat in 
verhouding staat tot de voor de uittredende gemeente op grond van deze overeenkomst 
uit te voeren taken en te leveren diensten, komen voor rekening van de uittredende 
gemeente. 

 
Artikel 7 Looptijd, periodieke evaluatie 

1. Deze overeenkomst treedt in werking met ingang van 1 januari  2015 en wordt 
aangegaan voor de periode tot en met 31 december 2016. 

2. Gedurende de looptijd van de overeenkomst vindt er ambtelijk en bestuurlijk periodiek 
overleg plaats over de werking van deze samenwerkingsovereenkomst en eventuele 
knelpunten. 

3. De deelnemende gemeenten treden tijdig voor het aflopen van de overeenkomst met 
elkaar in overleg over de mogelijkheid van het voorzetten van de overeenkomst of 
overgaan op een nieuwe vorm van samenwerking. 

4. Jaarlijks  – maar zo nodig vaker – wordt bezien of op basis van nieuwe inzichten, 
(externe) ontwikkelingen dan wel op grond van de voortgang van de samenwerking de 
overeenkomst wijziging behoeft of omgezet dient te worden in een andere rechtsvorm. 
Gelijktijdig wordt de samenwerking geëvalueerd.  

5. Uiterlijk 1 september 2015 vindt een eerste evaluatie van de samenwerking plaats.   
  



 
 
 
Artikel 8 Slotbepaling  
In alle gevallen waarin deze overeenkomst niet voorziet, treden de gemeenten met elkaar in 
overleg. 
 
 
Artikel 9 Citeertitel 
 
Deze samenwerkingovereenkomst wordt aangehaald als: samenwerkingsovereenkomst inkoop 
Wmo Westelijke Mijnstreek 2015-2016. 
 
Aldus vastgesteld: 
 
 
De burgemeester van de gemeente Beek, 
 
 
 
De burgemeester van de gemeente Schinnen, 
 
 
 
De burgemeester van de gemeente Sittard-Geleen, 
 
 
 
De burgemeester van de gemeente Stein,  

 
 

 
                


